3

дело № 5-188/2022
УИД 16MS0133-01-2022-000447-15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 марта 2022 года                                                                           г. Чистополь

Мировой судья судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин, (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Кузьминой Т.И., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

установил:

10 февраля 2022 года в 07 часов 30 минут Т.И. Кузьмина, находясь по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, воспрепятствовала законной деятельности судебного пристава, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, а именно: отказалась исполнить законное требование судебного пристава проехать в Чистопольский РОСП УФССП по Республики Татарстан и исполнить постановления о принудительном приводе.
Т.И. Кузьмина в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного разбирательства была извещена надлежащим образом, в своем ходатайстве просила рассмотреть дело без её участия. В соответствии с частью 2 статьи 25.1, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 КоАП РФ мировой судья считает, что неявка лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела. При таких обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно статье 17.8 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.
Согласно части 1 статьи 5 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц в порядке, установленном указанным Федеральным законом, возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы.
Согласно части 2 статьи 5 указанного Федерального закона непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений Федеральной службы судебных приставов и судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов.
Т.И. Кузьмина воспрепятствовала законной деятельности судебного пристава, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению постановления о приводе, что подтверждается сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении от 10 февраля 2022 года, копией постановления судебного пристава-исполнителя Чистопольского РОСП УФССП по Республике Татарстан от 9 февраля 2022 года о приводе Т.И. Кузьминой, рапортом судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов Чистопольского РОСП УФССП по Республике Татарстан ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, объяснением свидетеля ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и другими материалами дела.
Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает, не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении у мирового судьи не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами дела.
Мировой судья, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, считает вину Т.И. Кузьминой установленной и квалифицирует её действия по статье 17.8 КоАП РФ как воспрепятствование законной деятельности должностного лица, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
При назначении Т.И. Кузьминой наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения: административное правонарушение совершено против общественных отношений, связанных с существованием и деятельностью институтов государственной власти, личность виновной, её имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, - признание вины, выраженное в письменном заявлении, состояние её здоровья и состояние здоровья её близких родственников, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает возможным ограничиться минимальным наказанием, предусмотренным санкцией данной статьи.
На основании изложенного, и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Кузьмину Т.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей с зачислением по следующим реквизитам: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100, Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, кор.сч. 40102810445370000079, БИК 019205400, КБК 73111601173010008140, УИН 0318690900000000027346853.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 3, либо по электронной почте: ms.4403@tatar.ru, либо по факсу: (84342) 5-22-75.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                            подпись                                И.А. Тухфатуллин

Копия верна.
Мировой судья                                                                          И.А. Тухфатуллин